
   

COMUNE DI POLISTENA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 
COPIA 

RIPARTIZIONE SERVIZI SOCIALI 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N. 78   del 06-12-2024 

 
Reg. Gen. N. 517   del 09-12-2024 

 

OGGETTO:  Programma FNA 2017/2018 rettifica e riapertura termini - avviso 
pubblico approvato con determinazione dirigenziale n.  23 del 09-03-
2023 Reg. Gen. N. 104 del 09-03-2023 

 
CIG:  
 

Il Responsabile della Ripartizione 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 80 del 30/06/2023 che ha approvato il nuovo funzionigramma 
dell’Ente;  
Visto il decreto sindacale n. 9 del 16/05/2024, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, 
comma 10 e dall’art 109, comma 2 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, è stata conferita al sottoscritto la 
responsabilità della Ripartizione SERVIZI SOCIALI; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 09/04/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il DUP 2024-2026; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 09/04/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2024/2026 approvato con 
deliberazione di G.C. n. 55 del 15/04/2024 
Richiamata la delibera di G.C. n. 54 del 15/04/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione - PEG 2024/2026 e assegnazione risorse ai Centri di Responsabilità dell'Ente 
- Titolari di E.Q. - ai sensi dellart.169 del TUEL; 
Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
L
I
S
T
E
N
A
 
(
R
C
)
 
P
R
O
T
.
 
N
.
0
0
2
3
8
5
0
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



potenziale;  
Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) Triennio 2024 - 2026: sottosezione rischi corruttivi e Trasparenza, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31.01.2024; 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, 
che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 

2. di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa sulla presente determinazione. 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.Lgs 39/2013 né 
in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal Codice di Comportamento 
Integrativo del Comune di Polistena approvato con deliberazione di G.C. n. 18 del 28/02/2024 e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.  

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato 
con persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto. 
 

IL Responsabile P.O. 
f.to Dott.ssa Antonietta Dominello  

AVVERTENZE:  
Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  
 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 

giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza, salvo diverso temine di legge; 

  Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 
salvo diverso temine di legge. 

  C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
L
I
S
T
E
N
A
 
(
R
C
)
 
P
R
O
T
.
 
N
.
0
0
2
3
8
5
0
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

   

COMUNE DI POLISTENA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

RIPARTIZIONE SERVIZI SOCIALI 
  

Preliminare n. 80 del 06-12-2024 
 

Oggetto: 
Programma FNA 2017/2018 rettifica e riapertura termini - avviso pubblico 
approvato con determinazione dirigenziale n.  23 del 09-03-2023 Reg. Gen. N. 
104 del 09-03-2023 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale;  

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) Triennio 2024 - 2026: sottosezione rischi corruttivi e Trasparenza, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale 10 del 31.01.2024; 

 
Considerato che:  
 

- l’Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n.  23 del 09-03-2023 Reg. Gen. N. 
104 del 09-03-2023 per la presentazione di domande finalizzate ad ottenere l’erogazione di voucher 
per servizi di assistenza domiciliare solo in favore di soggetti under 65 non autosufficienti residenti 
nei comuni facenti parte dell’ambito territoriale sociale di Polistena (SAD);  

- il 30 giugno 2024 si è concluso il servizio ART  1 Azione di Rafforzamento Territoriale Anziani che 
garantiva l’assistenza domiciliare alle persone di età pari o superiore a 65 anni residenti nei comuni 
afferenti all’ATS;  

- le linee guida ministeriali, stabiliscono che con il fondo FNA è possibile garantire i servizi a tutti i 
cittadini che versano in condizione di disabilità, indipendentemente dal vincolo dell’età contenuto 
all’interno dell’avviso;  

- sono maturate delle economie dalla precedente programmazione FNA 2017/2018 relativamente 
all’assistenza domiciliare tali da garantire la prosecuzione del servizio fino al mese di maggio/giugno 
2025 e comunque fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

- a seguito dell’interruzione del servizio di Assistenza Domiciliare a valere sulle risorse dei Fondi 
PAC ART 1, la popolazione over 65 beneficiaria del servizio di assistenza non ha potuto avvalersi di 
altri servizi simili per mancanza di risorse;  

- è possibile, come da linee guida, garantire i servizi a valere sul FNA per tutti i beneficiari che si 
trovino nelle condizioni di disabilità (che abbiano i requisiti del precedente bando ad eccezione del 
vincolo dell’età che viene escluso);   

- dato atto che con noto protocollo n° 22387 del 20/11/2024 il responsabile dell’Ufficio di Piano, date 
le economie derivanti dal servizio di Assistenza Domiciliare a valere sulla programmazione FNA 
2016/2018, ha richiesto una proroga del cronoprogramma per utilizzare dette risorse residue a 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
L
I
S
T
E
N
A
 
(
R
C
)
 
P
R
O
T
.
 
N
.
0
0
2
3
8
5
0
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



beneficio degli utenti rientranti nelle linee guida ministeriali e che risiedono nei comuni afferenti 
all’ATS di Polistena;  

- considerata l’urgenza di procedere in merito, in relazione alla tipologia di servizio e alle necessità e 
fragilità dell’utenza di che trattasi.  

 
PROPONE 

 
 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto;  
2. Di rettificare l’avviso pubblico di cui alla determinazione dirigenziale n.  23 del 09-03-2023 Reg. 

Gen. N. 104 del 09-03-2023 eliminando la seguente dicitura: Art. 1 - Destinatari e requisiti di 
accesso comma c: età non superiore ai 65 anni;  

3. Di annullare il limite di età previsto a 65 anni in tutte le rimanenti parti dell’avviso Pubblico cui alla 
determinazione dirigenziale n.  23 del 09-03-2023 Reg. Gen. N. 104 del 09-03-2023;  

4. Di riaprire i termini dell’avviso pubblico di che trattasi, con la modalità a sportello dal giorno 11 
novembre 2024 e fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

5. Di trasmettere la presente determinazione e l’avviso di che trattasi ai Comuni facenti parti dell’ATS 
di Polistena per la massima diffusione sui propri canali istituzionali. 

 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. 39/2013 né 
in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal Codice di Comportamento 
Integrativo del Comune di Polistena approvato con deliberazione di G.C. n. 18 del 28/02/2024 e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato 
con persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto anni in tutte  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to Dott.ssa Antonietta Dominello 

(Firmato elettronicamente) 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
L
I
S
T
E
N
A
 
(
R
C
)
 
P
R
O
T
.
 
N
.
0
0
2
3
8
5
0
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


